秋田市告示第126号

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第171条第４項の規定に基づき、会

計管理者をして会計管理者の権限に属する事務のうち次表右欄に掲げるも

のについては、それぞれ当該左欄に掲げる課所室に所属する出納員および

 現金取扱員に委任し、又は再委任させたので、同項の規定により告示する。

 　　令和７年４月１日

 　　　　　　　　　　　　　　　　秋田市長　穂　積　　　志

課所室名 委任事務

文書法制課
「秋田市史」その他書籍頒布料等の収納に関する事務ならびに情報公開・個人情報保護および特定歴史公文書等の利用に
関する費用の徴収についての事務

財産管理活用課
財産管理活用課において取り扱う財産売払い収入および財産貸付収入金の収納に関する事務。市庁舎の公衆電話使用料の
収納に関する事務。市庁舎内において拾得した金銭に係る返還金の収納に関する事務

市民税課

市民税課および資産税課で取り扱う諸証明書交付手数料および納税証明書交付手数料の収納に関する事務。市民税課で取
り扱う標識弁償金の収納に関する事務。市民税課および資産税課で取り扱う釣銭の出納保管に関する事務。入札保証金お
よび契約保証金の出納に関する事務。市税、本市において徴収すべき県民税およびこれらに附帯する収入金の収納に関す
る事務。調整給付金等の支給に関する事務

資産税課 資産税課で取り扱う諸証明書交付手数料および納税証明書交付手数料の収納に関する事務

納税課

市税、本市において徴収すべき県民税、国民健康保険税およびこれらに附帯する収入金の収納に関する事務。他の地方公
共団体から徴収嘱託を受けた収入金に関する事務。滞納処分等に係る徴収金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関す
る事務。市税その他所管に属する収入金の領収済通知書および領収書の保管に関する事務。国民健康保険税およびこれら
に附帯する収入金に関する事務

特別滞納整理課

市税、本市において徴収すべき県民税、国民健康保険税、公課およびこれらに附帯する収入金の収納に関する事務。他の
地方公共団体から徴収嘱託を受けた収入金の収納に関する事務。滞納処分等に係る徴収金の収納に関する事務。釣銭の出
納保管に関する事務。市税その他所管に属する収入金の領収済通知書および領収書の保管に関する事務。国民健康保険税
およびこれらに附帯する収入金に関する事務

地籍調査室 都市再生街区公共基準点謄本交付手数料の収納に関する事務

文化振興課 有価証券の出納保管に関する事務

スポーツ振興課 市立体育館、市営運動場および附属地の使用料ならびに公衆電話使用料の収納に関する事務

大森山動物園
大森山動物園の入園料、図録頒布収入、餌やり体験収入および寄附金の収納に関する事務。入札保証金および契約保証金
に関する事務。

秋田城跡歴史資料館 秋田城跡歴史資料館の観覧料の収納に関する事務および釣銭の出納保管に関する事務

千秋美術館 美術館観覧料および図録頒布収入の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

赤れんが郷土館
赤れんが郷土館観覧料、図録頒布収入、資料頒布収入および公衆電話使用料の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関す
る事務

民俗芸能伝承館
民俗芸能伝承館観覧料、使用料、旧金子家住宅使用料および資料頒布収入の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する
事務

佐竹史料館
佐竹史料館、久保田城御隅櫓、旧黒澤家住宅および如斯亭庭園の観覧料の収納に関する事務。図録頒布等収入および望遠
鏡利用収入の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

生活総務課
地縁による団体の証明手数料の収納に関する事務。市営墓地管理手数料の収納に関する事務。市営墓地使用許可証の再交
付手数料の収納に関する事務。斎場公衆電話使用料の収納に関する事務。斎場におけるさい銭の収納に関する事務。釣銭
の出納保管に関する事務

市民課
市民課所管に係る証明手数料、前納に係る斎場使用料および郵便請求による金券の収納に関する事務ならびに釣銭の出納
保管に関する事務

国保年金課

国民健康保険税、市税、本市において徴収すべき県民税およびこれらに附帯する収入金の収納に関する事務。他の地方公
共団体から徴収嘱託を受けた収入金の収納に関する事務。滞納処分等に係る徴収金の収納に関する事務。釣銭の出納保管
に関する事務。市税その他所管に属する収入金の領収済通知書および領収書の保管に関する事務。国民健康保険に係る諸
証明手数料の収納に関する事務。国民健康保険診療報酬の不当利得および第三者行為に係る収入金の収納に関する事務

後期高齢医療課
本市において徴収すべき後期高齢者医療保険料およびこれらに附帯する収入金の収納に関する事務。滞納処分等に係る徴
収金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務。その他所管に属する収入金の領収済通知書および領収書の保管
に関する事務

西部市民サービスセンター
税、手数料、使用料その他の市の歳入金および歳入歳出外現金ならびに返納金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関
する事務。総務使用料の収納に関する事務

課所室名 委任事務

新屋ガラス工房
新屋ガラス工房使用料、ガラス作品等売払収入、作品売払分配金、制作体験料収入および光熱水費等利用収入の収納に関
する事務。釣銭の出納保管に関する事務

北部市民サービスセンター
北部市民サービスセンターにおいて取り扱う総務手数料の収納に関する事務。税、手数料、使用料その他歳入金および歳
入歳出外現金ならびに返還金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

河辺市民サービスセンター
河辺市民サービスセンターにおいて取り扱う税、手数料、使用料その他の歳入金および歳入歳出外現金の収納に関する事
務。釣銭の出納保管に関する事務

岩見三内連絡所 岩見三内連絡所において取り扱う税、手数料、使用料その他の歳入金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

雄和市民サービスセンター
雄和市民サービスセンターにおいて取り扱う税、手数料、使用料その他の歳入金および歳入歳出外現金の収納に関する事
務。釣銭の出納保管に関する事務

南部市民サービスセンター
南部市民サービスセンターにおいて取り扱う総務手数料の収納に関する事務。税、手数料、使用料その他歳入金および歳
入歳出外現金ならびに返還金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

東部市民サービスセンター 東部市民サービスセンターにおいて取り扱う総務使用料、交付手数料および諸収入の収納に関する事務

中央市民サービスセンター 中央市民サービスセンターにおいて取り扱う総務使用料、複写機使用料等の収納および釣銭の出納保管に関する事務

市民相談センター 計量検査手数料の収納に関する事務

駅東サービスセンター 各種証明書交付手数料および市税等の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

大正寺連絡所 大正寺連絡所において取り扱う税、手数料、使用料その他の歳入金の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

福祉総務課 老人福祉センターおよび河辺総合福祉交流センターの公衆電話利用料の収納に関する事務。給付金等の支給に関する事務

障がい福祉課 福祉医療費の第三者行為、不当利得、不正利得および高額療養費の収納に関する事務

長寿福祉課 高齢者住宅整備資金貸付元利金および老人保護費負担金に関する事務

保護第一課 有価証券の出納保管に関する事務。行旅人の旅費等に関する事務

保護第二課 有価証券の出納保管に関する事務。行旅人の旅費等に関する事務

介護保険課
介護保険料および滞納処分等に係る徴収金の収納に関する事務。釣銭の出納保管その他所管に属する収入金の領収済通知
書および領収書の保管に関する事務。介護給付の不当利得および第三者行為に係る収入金等の収納に関する事務

保健予防課 入札保証金および契約保証金の出納に関する事務

健康管理課 入札保証金および契約保証金の収納に関する事務

衛生検査課
抑留犬の返還に関する費用および抑留犬の飼養管理費の徴収に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務。秋田市保健所
取扱手数料の徴収事務。入札保証金の収納に関する事務

食肉衛生検査所 食肉衛生検査所で取り扱う手数料の収納および釣銭の出納保管に関する事務

子ども育成課 保育料および滞納処分等に係る徴収金の収入に関する事務。各保育所の保育料および電話使用料の収納に関する事務

課所室名 委任事務

子ども福祉課

母子寡婦家庭住宅整備資金貸付元利金、母子父子寡婦福祉資金貸付元利金、母子父子寡婦福祉資金貸付金返還金、母子父
子寡婦福祉資金貸付金違約金、助産施設保護費負担金、母子生活支援施設保護費負担金、児童手当の返還金、児童扶養手
当の返還金および医療給付費返還金の収納に関する事務。児童館、児童センターおよび児童室の公衆電話使用料の収納に
関する事務

環境総務課
事業系ごみ処理手数料、家庭ごみ処理手数料、廃棄物処理業等手数料およびこれらに附帯する収入金の収納に関する事務
ならびに入札保証金および契約保証金に関する事務

環境都市推進課 粗大ごみ収集運搬処理手数料および粗大ごみ用証紙出納保管に関する事務

総合環境センター 総合環境センター所管施設内において拾得した金銭の収納に関する事務

産業企画課
産業企画課における諸証明手数料の収納に関する事務。農林水産施設および園芸振興センター内の６次産業化加工研修室
の使用料の収納に関する事務。入札保証金および契約保証金に関する事務

農業農村振興課 農業農村振興課における諸証明手数料の収納に関する事務

市場管理室 秋田市公設地方卸売市場の使用料等の収納に関する事務

園芸振興センター 直売イベントにおける生産物の売払収入の収納および釣銭の出納保管に関する事務

建設総務課 入札保証金の収納に関する事務

公園課
公園地使用料および千秋公園駐車場使用料の収納に関する事務。太平山リゾート公園における公衆電話使用料の収納に関
する事務。寄附金（千秋公園さくらファンド）の収納に関する事務。秋操近隣公園テニスコート使用料の収納に関する事
務

都市総務課
都市整備部に係る諸証明手数料（住宅政策課を除く。）および入札保証金の収納に関する事務。土地売払収入の徴収に関
する事務。釣銭の出納保管に関する事務

都市計画課
都市計画図等売払収入に関する事務。屋外広告物等申請手数料、屋外広告業登録申請手数料、開発許可等申請手数料およ
び盛土規制法許可申請手数料の収納に関する事務

建築指導課 建築確認申請手数料等の収納に関する事務

住宅政策課 住宅使用料、分譲住宅敷地転貸料、駐車場使用料および諸証明手数料の収納に関する事務

会計課 有価証券および名目不明金の出納保管に関する事務

教育委員会総務課 公衆電話使用料の収納に関する事務

学事課 学校給食費、入札保証金、就学援助費等返納金および学校保健安全事業に係る返納金の収納に関する事務

学校教育課 有価証券の出納保管に関する事務

生涯学習室 入札保証金の収納に関する事務

太平山自然学習センター 太平山自然学習センター使用料および電話利用収入の収納に関する事務。釣銭の出納保管に関する事務

中央図書館明徳館
中央図書館明徳館の公衆電話利用料、マイクロフィルム複写代金および複写機利用料の収納に関する事務。館内において
拾得した金銭に係る返還金の収納に関する事務

土崎図書館 土崎図書館の複写機利用料および館内において拾得した金銭に係る返還金の収納に関する事務

課所室名 委任事務

新屋図書館 新屋図書館の公衆電話使用料および複写機利用代金の収納に関する事務

秋田商業高等学校 秋田市立秋田商業高等学校の授業料、入学検定料および入学金の収納に関する事務

御所野学院高等学校 秋田市立御所野学院高等学校の授業料、入学検定料および入学金の収納ならびに公衆電話使用料の収納に関する事務

美術大学附属高等学院
秋田公立美術大学附属高等学院の授業料、入学検定料、入学金および校舎使用料の収納に関する事務。入札保証金および
契約保証金の収納に関する事務

農業委員会事務局 農業手数料および諸証明手数料の収納に関する事務